BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

       Số:            /BGTVT-PC
V/v thực hiện xây dựng văn bản

QPPL tháng 02/2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Hà Nội, ngày      tháng    năm 2022

Kính gửi:

- Các Vụ thuộc Bộ;
- Các Cục, Tổng cục thuộc Bộ.

Thực hiện Quyết định số 2158/QĐ-BGTVT ngày 17/12/2021 của Bộ
trưởng Bộ GTVT ban hành Chương trình xây dựng văn bản QPPL năm 2022 của
Bộ GTVT, đề nghị các cơ quan, đơn vị tiếp tục hoàn thành việc xây dựng 04 văn
bản trong tháng 02/2022 đã được Bộ trưởng giao nhiệm vụ, cụ thể như sau:

1. Dự thảo văn bản trình Bộ trưởng

Theo chương trình, trong tháng 02/2022, có 01 văn bản Cục
QLXD&CLCTGT phải trình Bộ trưởng ban hành, đó là Thông tư hướng dẫn một số
nội dung về tiêu chuẩn, phương pháp đánh giá hồ sơ dự thầu và Mẫu hợp đồng dự
án đầu tư theo phương thức đối tác công tư thuộc phạm vi quản lý của Bộ Giao thông
vận tải (Cục QLXD&CLCTGT chủ trì soạn thảo, Thứ trưởng Nguyễn Duy Lâm phụ
trách).

2. Cơ quan soạn thảo trình Bộ đề cương chi tiết
Theo chương trình, trong tháng 2/2022 có 01 đề cương chi tiết do Cục ĐKVN

phải trình Bộ, đó là Thông tư quy định về biểu mẫu giấy chứng nhận, sổ an toàn kỹ
thuật và bảo vệ môi trường cấp cho tàu biển, phương tiện thủy nội địa và sản phẩm
công nghiệp sử dụng cho phương tiện thủy nội địa (Vụ Pháp chế chủ trì tham mưu
trình, Thứ trưởng Nguyễn Xuân Sang phụ trách)

3. Cơ quan soạn thảo trình Bộ dự thảo văn bản

Theo chương trình, trong tháng 02/2022, có 02 văn bản cơ quan chủ trì soạn
thảo phải trình Bộ, cụ thể:

- Cục ĐSVN trình Bộ 01 dự thảo, đó là Nghị định sửa đổi, bổ sung một số
điều của Nghị định số 56/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ quy định về
quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng đường sắt (Vụ KCHTGT tham mưu trình, Thứ
trưởng Nguyễn Ngọc Đông phụ trách).

- Tổng cục ĐBVN trình Bộ 01 dự thảo, đó là: Nghị định sửa đổi, bổ sung
một số điều của Nghị định số 32/2014/NĐ-CP ngày 22/4/2014 của Chính phủ về
quản lý, khai thác và bảo trì công trình đường bộ cao tốc (Vụ KCHTGT tham mưu
trình, Thứ trưởng Lê Đình Thọ phụ trách).

2

4. Nội dung cần lưu ý

Ngoài những văn bản trên, để triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP
ngày 10/01/2022 của Chính phủ về Hội nghị trực tuyến Chính phủ với địa phương
và Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 12 năm 2021 và Quyết định số 1977/QĐ-
TTg ngày 24/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Phương án cắt giảm, đơn
giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi chức năng
quản lý của Bộ Giao thông vận tải, Vụ Pháp chế đã có văn bản gửi lấy ý kiến các cơ
quan, đơn vị và xin ý kiến các cơ quan, đơn vị. Để đảm bảo tiến độ theo yêu cầu tại
Nghị quyết số 03/NQ-CP, đề nghị các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai thực hiện
để đảm bảo chất lượng và tiến độ theo yêu cầu.

Trên đây là những nội dung liên quan tới nhiệm vụ xây dựng văn bản
QPPL của Bộ GTVT trong tháng 02/2022, đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện
theo đúng kế hoạch và gửi báo cáo kết quả thực hiện về Vụ Pháp chế (bằng văn
bản và qua email thuyle@mt.gov.vn) trước ngày 23/02/2022 để tổng hợp, báo
cáo Bộ trưởng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- TT Nguyễn Ngọc Đông (để b/c);
- TT Lê Đình Thọ (để b/c);
- TT Lê Anh Tuấn (để b/c);
- TT Nguyễn Duy Lâm (để b/c);
- TT Nguyễn Xuân Sang (để b/c);
- Lưu: VT, PC.

TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ PHÁP CHẾ

Trịnh Thị Hằng Nga